



# DR. MEGHNAD SAHA COLLEGE

Recognized by UGC u/s 2(f) & 12 (B)  
Affiliated to University of Gour Banga  
Website: [www.drmscollege.ac.in](http://www.drmscollege.ac.in)

NAAC Accredited 'B'  
(CGPA 2.42 in Cycle 1)

At - Ranipur  
P.O. - Tilna, P.S. - Itahar  
Uttar Dinajpur District  
West Bengal, India  
PIN 733128

Reference No. : 131/MS(Nt.)/23

Date: 20-07-2023

## NOTICE

### Admission in 3-Year U.G. Degree with Physical Education Major

Whereas It is expected that a candidate who will study Physical Education as a Major at the Under-graduate Level requires a certain level of physical fitness and interest in sports and games alongside the required academic qualifications, the Admission Committee 2023 has decided the following procedure to be followed to fill up the seats earmarked for Physical Education Major under 3-Year U.G. Degree Course Semester-I IN 2023-24 Academic Session.

#### **Rule 1: Screening of the applicants**

After the scrutiny of the Online Application Forms by the Data Verification Committee, the valid applicants for Physical Education (Major) are categorized as:

**Category A:** Applicants who possess either at least one sports participation certificate or studied Physical Education as a subject in class H.S. (10+2) level or both. They will be given the option to get admitted in online in 3-Year U.G. Degree with Physical Education Major as per the order of merit between **21<sup>st</sup> July-24 July 2023** (See rule of Merit Score below). **They NEED NOT to appear in Physical Fitness Test.**

**Category B:** Applicants other than Category A above will **NEED to appear in the Physical Fitness Test on 1<sup>st</sup> August 2023 in the College Premises (Reporting Time: 9:00 am)**. However, they must get themselves admitted online by opting for a preferable combination (without Physical Education Major) online between **21/07/2023 to 31/07/2023**. Admit Card for Appearing the Test will be downloadable from the College Website only after admission in any one 3-Year U.G. Course. No candidate will be allowed in the field without the Admit Card and sports-friendly dressed-up.

#### **Rule 2: Distribution of Weight in Merit Score for 3-Year U.G. Degree with Physical Education Major**

Sl. No.	Dimension	Weight
1	Best Four Aggregate(including Marks of English) in H.S. or equivalent examination	50%
2	Physical Education as a subject studied at 10+2 level	20%
3	Sports achievement	30%

#### **Rule 3: Sports Achievement Score will be assigned based on the highest sports achievement certificate uploaded**

Highest level of sports achievement	Score
• National level participation	30
• State level participation	25
• District level participation	20
• Sub-division	15
• Block/Zone	10
• School	05

Sd/  
Dr. Mukunda Mishra  
Vice-Principal  
Dr. Meghnad Saha College



(+91) 03523 277707  
[drmsc.itahar@gmail.com](mailto:drmsc.itahar@gmail.com)



LAT : 25.460298° N  
LON : 88.196748° E

# বিজ্ঞপ্তি

## Admission in 3-Year U.G. Degree with Physical Education Major

একজন আবেদনকারী, যে শারীর শিক্ষা মেজর হিসাবে নিয়ে স্নাতকস্বরে ভর্তি হতে ইচ্ছুক, তার উক্ত বিষয়ে শিক্ষাগত যোগ্যতা থাকার সাথে সাথে **শারীরিক ফিটনেস** এবং **বিভিন্ন ধরনের খেলা** সম্পর্কে আগ্রহ থাকা আবশ্যিক। ২০২৩-২০২৪ শিক্ষাবর্ষে ৩ বছরের স্নাতক কোর্সে (Semester-I), শারীর শিক্ষা মেজর হিসাবে নিয়ে যে সকল ছাত্রছাত্রী ডঃ মেঘনাদ সাহা কলেজে ভর্তি হতে ইচ্ছুক, তাদের কলেজের Admission Committee, 2023 দ্বারা নির্ধারিত নিম্ন লিখিত পদ্ধতি মেনে চলতে বলা হচ্ছে-

### নিয়ম বিধি ১ (Rule 1) : আবেদনকারী নির্বাচন

Data Verification Committee দ্বারা অনলাইনে জমা পরা দরখাস্ত (ফর্ম) যাচাই করার পর, শারীর শিক্ষা বিষয়ে ভর্তির হবার জন্য যোগ্য আবেদনকারীদের নিম্ন লিখিত বিভাগে ভাগ করা হয়েছে :-

**বিভাগ ক :** যে সকল আবেদনকারী যে কোন একটি খেলায় যোগদানের শংসাপত্র জমা দিতে পারবে অথবা যে সকল আবেদনকারী উচ্চমাধ্যমিকে (10+2) শারীর শিক্ষা বিষয়টি পড়েছে অথবা যে সকল আবেদনকারীর দুটি যোগ্যতাই আছে, তারা শারীর শিক্ষা মেজর হিসাবে ৩ বছরের স্নাতক কোর্সে অনলাইন পদ্ধতির মাধ্যমে মেরিট লিস্ট অনুযায়ী ভর্তি হবার সুযোগ পাবে। মেরিট লিস্ট অনুযায়ী ভর্তি প্রক্রিয়া সম্পন্ন হবে ২১ জুলাই, ২০২৩ থেকে ২৪ জুলাই, ২০২৩ (নিচে মেরিট স্কোর এর নিয়ম দেখ) এর মধ্যে। **এই সকল আবেদনকারীদের Physical Fitness Test দিতে হবে না।**

**বিভাগ খ :** বিভাগ ক এ উল্লেখিত আবেদনকারী ছাড়া অন্য আবেদনকারীদের **Physical Fitness Test এ অংশগ্রহণ করতে হবে। Physical Fitness Test আগামী ১ লা আগস্ট, ২০২৩ তারিখে কলেজে হবে (Reporting Time সকাল ৯ টা)।** এছাড়া এই আবেদনকারীরা অবশ্যই নিজেদের পছন্দমত বিষয় নিয়ে (শারীর শিক্ষা মেজর বাদে) অনলাইন পদ্ধতির মাধ্যমে আগামী ২১.০৭.২০২৩ থেকে ৩১.০৭.২০২৩ ভর্তি হয়ে যাবে। Physical Fitness Test এ অংশগ্রহণ করার জন্য অ্যাডমিট কার্ড কলেজের ওয়েবসাইট থেকে পাওয়া যাবে শুধুমাত্র যে কোন একটি ৩ বছরের স্নাতক কোর্সে ভর্তি হবার পরে। অ্যাডমিট কার্ড ও খেলার উপযুক্ত পোশাক ছাড়া কোন আবেদনকারীকেই মাঠে ঢুকতে দেওয়া হবে না।

***Rule 2: Distribution of Weight in Merit Score for 3-Year U.G. Degree with Physical Education Major***

<b>Sl.No.</b>	<b>Dimension</b>	<b>Weight</b>
1	Best Four Aggregate (including Marks of English) in H.S. or equivalent examination	50%
2	Physical Education as a subject studied at 10+2 level	20%
3	Sports achievement	30%

***Rule 3: Sports Achievement Score will be assigned based on the highest sports achievement certificate uploaded***

<b>Highest level of sports achievement</b>	<b>Score</b>
• National level participation	30
• State level participation	25
• District level participation	20
• Sub-division	15
• Block/Zone	10
• School	05

Sd/  
Dr. Mukunda Mishra  
*Vice-Principal*  
Dr. Meghnad Saha College